
学校だより 第１５号                         令和６年１１月２８日発行 

                

 
 

  

 

 令和６年もあと一か月になりました 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
《午前の部》 ９：２０開会                                        予定時刻 

    １学年 「くじらぐもが宮内小にやってきた」                   

    ２学年 「２年生のオリンピックをひらこう」                   

    ３学年 「ふるさとキラリたんけんたい！」                     

   《午後の部》 １３：３０開会 

    ４学年 音楽劇「ごんぎつね」「合奏オーラリー」               

    ５学年 「地域・自然・仲間とつながり、自分を Grow Up」          

    ６学年 「コラボ宮小 ～魅せましょう 私たちとふるさとの一体感」    

 

 

南陽市立宮内小学校 

南陽市宮内 3415 番地 

電話 47-2106 

校長 吉水 順一 

学習発表会について  
１１月２０日（水）に予定していました学習発表会ですが、インフルエンザの流行で延期せざるを得

なくなり、来週１２月２日（月）に開催いたします。延期に際しまして、保護者の皆様のご理解を得たこ

とに感謝申し上げます。 

 なお、当初予定していました「親子紙飛行機大会」は、当日開催いたしませんのでご承知くださるよ

うお願いいたします。再度、当日の予定時刻をお知らせいたします。 

  発表演目 

 

  

 来週から１２月（師走）となります。熊野大社の大銀杏もほとんど散
り、本校区にも雪が舞い落ちる日が近づいてまいりました。先週から

猛威を振るっていたインフルエンザも、保護者の皆様の感染対策のご

協力のおかげで、だいぶ落ち着いてきました。ご協力に感謝いたしま

す。 

 さて、２学期も残すところ１７日となり、各学年とも今学期の学習・生

活のまとめに取組んでいます。特に、学期ごとの「熊野賞」獲得に向け

て、学年で設定した「課題」をクリアできるように、努力している姿が目

立ちます。目標に向かって頑張る姿はとても良いもので「チャレンジ精

神」「忍耐力」が日に日に増していることが分かります。 

また、来週２日に延期となった学習発表会に向けても、最後の仕上

げに力を入れています。 

残り１７日、鍾秀っ子の益々の活躍に期待します。保護者の皆様も

応援をよろしくお願いいたします。 

 

 

 学習発表会について、１１月２７日のマチコミメールの添付文書で、参観の仕方や教材

の販売についての連絡をしていますので、必ずご一読くださるようお願いいたします。 

 

 

                                 

９：２０～ 

９：３５～ 

９：５０～ 

 

１３：００～ 

１３：１５～ 

１３：３０～ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校評価の記入をお願いいたします（再度のお願い） 

 前回の学校だよりでお願いしました「学校評価」へのご協力をよろしくお願い

いたします。ペーパーではなくオンラインでの入力としたためか、ご回答数が児

童数（２８０名）に達しておりません。お手数とは存じますが、まだご入力されてい

ない方はご協力よろしくお願いいたします。 

 

 

一人一人の探究心を高める活動（個人総合） 

 「令和の日本型教育」というフレーズをお聞きになられた方も多いと思

います。一人一人の学びを大切にする「個別最適な学びの保障」と、周りの

仲間と協力しながら学び合う活動「協働的な学び」の推進が求められてい

ます。本校では、令和５年度から「個別の学び」を充実させるために「個人

総合」に取組んでいます。今年度は、４年生以上で実施しており、自分が決

めたテーマや課題を自分なりの方法で解決し、まとめる学習を行っていま

す。子どもたちの学習アンケートでも、「個人総合がある日は登校するのが

楽しみ」「好きなことができるから大好き」という声が聞こえてきました。 

 今年度の個人総合も発表などの表現の段階に入り、誰に学習の成果を

伝えたいかについて調査しました。下のグラフがその結果です。 

  

 調査の結果、「おうちの人に伝えたい」が最も多く、次に「クラスの友達」でした。そこで、

１２月１６日～２０日の期間に、各学級で自分の学びの成果を表現する活動を行います。ポス

ターセッションやビデオを使っての紹介など、発表方法も多岐にわたりそうで今からとても楽

しみです。その様子については、学校だよりなどでお知らせいたします。 

 保護者の皆様にお願いです。冬休み中に各家庭内でご家族の方を対象に成果を伝えたり、発

表したりするよう課題を出す予定です。お忙しい中とは存じますが、時間を都合していただき

子どもの学習の成果に耳を傾けてください。そして、用紙に感想を書いていただきたいと考え

ていますので、よろしくお願いいたします。 

学校評価アンケート

二次元コード 


